
EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 22/03/2024 - 22/03/2024
ENTIDADE: PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA (PGJ) - 05483912000185
DATA DE CRIAÇÃO: 22/03/2024 12:29:17
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 506a4adb-e86c-4f5c-b9ef-aa74edf474af

página 1 de 1

                                             

Procedimento Licitatório
cnpj

procedimento
id

procedimento
numero

procedimento
ano

procedimento
tipo

procedimento
cpf envio data envio cpf

exclusao
data

exclusao
status

05483912000185 PE900212024 90021 2024 PE 86017209353 22/03/2024 - - ENVIADO

05483912000185 PE900052024 90005 2024 PE 86017209353 27/02/2024 86017209353 22/03/2024 EXCLUÍDO

Total Procedimento Licitatório: 2



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 20/03/2024. Publicação: 21/03/2024. Nº 054/2024.               ISSN 2764-8060 
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico nº 90021/2024 

Processo Administrativo n° 15596/2023 

 

Objeto: Registro de Preços para contratação eventual e futura de empresa especializada na área de Engenharia e Geotecnia para a 

prestação de serviços técnicos de topografia e sondagem, em terrenos pertencentes à Procuradoria Geral de Justiça, em diversos 

municípios do Estado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura: 08/04/2024, 

às 9h (nove horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. 

Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís - MA. CEP: 65076-

820; e-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 

São Luís - MA, 19 de março de 2024. 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Agente de Contratação - CPL 

PGJ-MA 

 

 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4905/2024. OBJETO: Fornecimento de Material Permanente – poltronas e cadeiras, conforme 

consta dos autos do Processo Administrativo nº 20496/2022, deste Órgão, que registrou preços através da ARP nº 27/2023, decorrente 

da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2023 – SRP, do Ministério Público do Estado do Maranhão. Valor Total do 

Contrato nº 18/2024: R$ 45.248,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais). Data da assinatura do Contrato: 

19/03/2024. Nota de Empenho nº 2024NE000043, datada de 15/03/2024. Natureza da Despesa: 44.90.52.42 Mobiliário em Geral. 

AÇÃO: 3038 Construção, Reforma e Aparelhamento de Unidades do Ministério Público No Estado do Maranhão (INVESTFEMPE). 

Fundamento Legal: Leis Federais nº. 10.520/02 e 8.666/93, Decretos Federais nº. 7.892/2013 e 10.024/2019, Atos Regulamentares 

nº 11/2014 – GPGJ e 01/2020 – GPGJ, vinculando-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 9/2023 e à proposta da Contratada. 

CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, representada pelo Diretor-Geral, JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. 

CONTRATADA: EAGLE EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ nº 42.592.289/0001-25, Representante Legal: CAMYLLE 

ALVES LUCENA. 

São Luís (MA), 20 de março de 2024. 

 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 

Membro da CPL 

 

 
Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA-8ªPJESPSLS - 152024 

Código de validação: 8A4A315739 

PORTARIA 

IC nº 462/2023. SIMP nº 000146-510/2023 

 

O Promotor de Justiça de Proteção ao Meio Ambiente, Urbanismo e Patrimônio Cultural de São Luís, usando das atribuições que lhe 

confere o art. 129, II e III da Constituição da República e o art. 26, I da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei Federal 

n.º8.625/93), e nos termos da Resolução nº023/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, instaura inquérito civil visando 

apurar existência de danos ambientais pela Companhia Operadora Portuária do Itaqui-COPI e pela 3k Construções e Terraplanagem 

Ltda, resultando em aterramento de uma nascente no Igarapé Bonosares, na Comunidade Mãe Chica. 

Resolvem, assim, promover diligências investigatórias visando a apuração mais precisa dos fatos para posterior propositura de ação 

civil, ajustamento de conduta ou arquivamento na forma da lei. 



22/03/2024, 08:11 Cadastro de Processos Licitatórios

https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980 1/1

Detalhes

Número do Edital: 90021/2024

Processo Administrativo: 15596/2023

Data de Publicação: 21/03/2024

Data de Abertura: 08/04/2024

Hora de Abertura: 09:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: Compras.gov.br

Número da Lei: 14133

Ano da Lei: 2021

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Registro de preços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 351.107,70

Local de Abertura: www.compras.gov.br

Objeto: Registro de Preços para contratação eventual e futura de empresa especializada na área de Engenharia e
Geotecnia para a prestação de serviços técnicos de topografia e sondagem, em terrenos pertencentes à Procuradoria Geral
de Justiça, em diversos municípios do Estado.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Cadastrado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 22/03/2024

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 22/03/2024

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 demais_anexos.zip Anexo de Edital Demais anexos  

2 ESTUDO_TECNICO_PRELIMINAR-_TOP.pdf Anexo de Edital Estudo técnico preliminar  

3 TERMO_DE_REFERENCIA_SERVICOS_D.pdf Anexo de Edital Termo de Referência  

✏ 

✏ 

✏ 

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/980/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/980/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3910/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3910/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3910/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3909/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3909/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3909/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3908/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3908/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/980/arquivos/3908/remove


 

 

 

 

 

 



22/03/2024, 12:29 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06354468000160/2024/149 1/1

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 21/03/2024

Objeto:

Contratação eventual e futura de empresa especializada na área de Engenharia e Geotecnia para a prestação de serviços técnicos de topografia e sondagem, em terrenos pertencentes à

Procuradoria Geral de Justiça, em diversos municípios do Estado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92512905900212024

   Editais

Edital nº 90021/2024
Acessar Contratação

Local: São Luís/MA Órgão: ESTADO DO MARANHAO Unidade compradora: 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Fechado-Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 21/03/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 21/03/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 08/04/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06354468000160-1-000149/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 351.107,70

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Estudos e Projetos de Topografia 1 R$ 351.107,70 R$ 351.107,70 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

	Procedimento Licitatório

